GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
GERÊNCIA DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO -
SEFAZ/SAF/DICOP/GECOR

Oficio Circular nº 02/2022 - SEFAZ/SAF/DICOP/GECOR

Salvador/BA, 26 de janeiro de 2022.

       Assunto: Tabela de liberadores cadastrados em 2021

      Prezados(as)  Senhores(as);

    Informamos que na carga de tabelas no FIPLAN alguns liberadores de pagamento que
estavam cadastrados em 2021 não migraram para 2022, ocasionando problemas na liberação
dos pagamentos, inclusive nas liquidações geradas pelo GCC.

      Desta forma, orientamos que as unidades verifiquem sua tabela de liberadores
cadastrados em 2021 e procedam aos referidos cadastramentos manualmente em 2022,
atentando para a vinculação dos liberadores aos respectivos ordenadores de despesa.

       A GECOR – Gerência de Orientação e Acompanhamento encontra-se à disposição para
outros esclarecimentos se necessários.

Atenciosamente,

Ailton de Oliveira Sousa

Gerência de Orientação e Acompanhamento - GECOR

                  Gerente

De acordo,

Manuel Roque dos Santos Filho

Diretoria de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - DICOP

                 Diretor

Ofício SEFAZ/SAF/DICOP/GECOR 00041825249         SEI 013.1342.2022.0003821-19 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por AILTON DE OLIVEIRA SOUSA, Auditor
Fiscal, em 26/01/2022, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Manuel Roque dos Santos Filho, Diretor,
em 26/01/2022, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00041825249 e o código CRC 8366C462.

Referência: Processo nº 013.1342.2022.0003821-19 SEI nº 00041825249

Ofício SEFAZ/SAF/DICOP/GECOR 00041825249         SEI 013.1342.2022.0003821-19 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício SEFAZ/SAF/DICOP/GECOR 00041825249